สหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศเป็นองค์กรชำนัญพิเศษของสหประชาชาติ มี

วัตถุประสงค์เพื่อรักษาไว้ซึ่งความร่วมมือระหว่างประเทศสมาชิกในการปรับปรุงและใช้ประโยชน์ด้าน

กิจการโทรคมนาคมอย่างถูกต้องตลอดจนส่งเสริมและให้ความช่วยเหลือแก่ประเทศกำลังพัฒนาด้าน

โทรคมนาคม จัดตั้งขึ้นครั้งแรกที่กรุงปารีส ใน พ.ศ. 2408 (ค.ศ. 1865) ใช้ชื่อว่า “สหภาพ

โทรเลขระหว่างประเทศ” ต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็น “สหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศ” ในปี พ.ศ.

2447 (ค.ศ. 1904) มีสำนักงานใหญ่อยู่ที่ นครเจนีวา สมาพันธรัฐสวิส และประเทศไทยได้เข้า

ร่วมเป็นสมาชิกตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2428 โครงสร้างองค์กรครั้งใหญ่ของ ITU เกิดขึ้นด้วยการควบรวม

สององค์กรใหญ่ คือ คณะกรรมาธิการที่ปรึกษาด้านโทรเลขและโทรศัพท์ระหว่างประเทศ

(International Telegraph and Telephone Consultative Committee: CCITT) กับคณะกรรมการที่